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Budowa geologiczna 
południowo-wschodnich zboczy Ł!Jsanek 

w reglach zakopiańskich 
S'I1RESZCZENIJE: Na pd.-wschodnich zboczach !masywu Łysanek w reglach zako
piańskich, nad kajprem, Tetykiem i liasem pasma Czerw~>nej Przełęczy, został 
odkryty dolny trias {seis i 'klampil) oraz anizyk. Utwory te nlileżą do wyróżnionej 
przez K. Guzika i Z. Kotańskiego (1963) odwróconej łuski Czarnej Turni oraz do 
leżącej nad nią jednostki Małej Swinicy. W łusce .czarnej Turni bardzo charak
terystycznym ogni~m jest zlepieniec klifowy (brekcja), 'z Czarnej Turni, który 
powstał w górnym kampilu. Szczegółowe zdjęcie geologiczne dostarczyło wielu 
dowodó:w na potwierdzenie grawita'Cyjnej tektogenezy pasma reglowego w Tatrach. 

WSTĘP 

W związku 'z koniecznością przeprowadzenia reambulacji opraco
,wa:ń i zdjęć geologicznych regli zakopiańskich dla Mapy Geologicznej 
Tatr [Polskich w skali 1: 10000, wydawanej przez Instytut Geologiczny, 
a zarazem w ramach stosorwania nowych metod wielkookalowego 
kartowania gedllogicznego w terenach wysokogÓrskich, w pracach Za
kłaJdu Kartowania Geologicznego WydZiału Geologii UniwerSytetu War
szawskiego i w PracoWni Kartografii GeoIOlgicznej Zakładu Nauk 
Geologicznych Polskiej Akademii NauJk, wykonane zostały prZ'ez auto
rów !Szczegółowe badania .i prace kartograficzno-geologic2lIl:e 'W o!lrolicy 
Łysanek i Doliny Strążyskiej 'W reglach zakopiańskich. 

Konieczność przeprowadzenia takich badań i prac kartograficzno
-:geologicznych wynikła ze znaleiienia przez prof. KazimIerza Guzika, 
w dnie Doliny Strążyskiej lna połU!dniowych zboczach ' Małej ŚWinIcy, 
kampilu i seisu w spągu dygitacji Krokwi, a szcziególnie w obrębie syn
kliny a: ICQoetel & Sokołowski 1930) i dygitacji Małej ŚWinicy {d -
op:ciq. Badania i zdjęcie geologiczne zostały wykonane pÓZńą jesienią 
1962 r. Badania te riiezOstały 'UJ1rończone,a w niniejszej pracy ipubliku
jemy tylko ich wstępne· wYniki. 

Teren naszych badań obejmuje południowe i wschoC1niezbocza 
Łysanek, od szczytu Łysanek i przełęczy w Grzybowcu do Hali Strąży
skiej!(ipl. I i II) i okolic skały Jelinka 'W dnie DoHny ,811rążyskiej. 

W ujęciu W. Goetla j S. Sokołowskiego (1930) obszar badańo~j
muje na omawianym terenie strefę synklinalną , ,Czerwonej . Przełęc:zy 
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(Sn), oraz wspomniane wyżej: dygitację Małej ŚWinicy (d) i syD.kIinę 
Małej Świnicy Cd') oddzielającą dygitację Małej ŚWinicy od właściwej 
dygitacji Krokwi, a także znaczną część 'Samej dY'gitacji Krokwi (DK), 
aż po fragment synkJinalnego kajpru fałdu wstecznego Samkowej 
Czuby (b'i). 

WysUki nasze sk.oncentrowały się przede wszystkim na wykona
niu szczegółowego zdjęcia geologicznego :na obszarze wymienionych jed": 
nostek:, jednak bez 'szczegółowego opracowania serii synkliny Czerwonej 
Przełęczy. , ; , . ,. , . ! , ., i·· 

~cz~~?ł.owe, badania ,. ~eologiczne, ,kt?re wynL}.dy ~ , p~:z;edstawionej 
w niriiejszej" pracy . 'skomplikowanej bud.owy geologicznej i skompliko
wanych stosunków litologiczno-facjal;l'lychseriiwyBtępujących na bada
nym terenie, narzuciły konieczność zastosowania pr:rez nas nowoczes
nych,lszybkich i n'l()żliwie dokładnych inetod lokalizacji21jawisk 
geologicznych. Będące jeszcze ·' w toku odpowiednie opracowania geo, 
dezyjn.o-kartograficznei kartograficzno-geologiczne .obejmują: WY'kona- . 
nie i nawiązanie podstawowych punktów osnowy geodezyjnej do tzw. 
"krakowskiego" układu · współrzędnych prostokątnych, jednak tra:kto
wanego jako układ lokalny, z dokładnością wymaganą dla zdjęć 

wielkoskalowych fotogrametryczno-geologicznych, wY'konanie foto gra
metryczno-geologicznych zdjęć fototeodolitem Zeissa, wykonanie topo
g,raficzno-geologicznych ciągów l()kalizacyjnych z zastosowaniem zesta-

. wu, pomiaroweg.o "Karti 250"-Redta, a takżestereoszfkicÓlW, nawiązanych 
mierniczo, z zastosowaniem uniwersału koincydencyjnego "Teletop"
-Zeissa, uzupełniających zdjęcia fototeold.olitowe i dokumentującY'Ch 

ważnieJsze .odsłonięcia i fragmenty t,erenil. 
Ta'kzebrany materiał topograficzno ... geologiczny pozwala na opra

cowania ikar~grafilczm.o-geologiczne w Skalach l: 100 - l: 500 jalko zdję, 
cia analityc~ne .i d.okumentacyjne oraz na opracdwanie podstawowe, 
mapowe w Skali 1: 1000 całego badanego terenu. 

IPrace te wylkonane zostały pod kierunkiem profesora K. Guzika, 
któremu w tym miejscu składamy podzięk.owanieza Wtprowadzenie nas 

. w badania terenowe i za daleko idącą pomoc oraz konsultację w opra
cowaniu teren.owYm i kameralnym niniejszej pracy. Składamy również 
podzięk.owanie docentowi dr Z. KotańSkiemu za udzielone nam konsul
tacjew sprawach stratygrafii. 

W pracy niniejszej referujemy najważniejsze wyniki dotychczaso
wych badań, które w poważnym stopniu zmieniają dotychczasowe po
glądy na budowę tej części regli . zakopiańskich. 

HlJSTORIA BADAN' 

Wydana w rolru 1930 podstawowa praca W. GoetJa i S. Sokoł.ow
skiego przedstawia do · dziś .tua'lny .obraz intersekcyjny budowy regli 
zalkopiańskich, ·szcżególnie .jesli · chodzi o granice geologiczne między 
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triasem środkowym i górnym, a także triasem środkowymi dolnym, 
jak również w ramach granic geologicznych pozostałych wydzieleń stra
tygraficznych przedstawionych na mapie w skali 1: 20000, dołączonej 

do cytowanej pracy. 
Brak dokładniejszych danych o stratygrafii triasu środkowego na 

naszym terenie, zwłaszcza dolnego, stał się przyczyną, że obraz budowy 
geologicznej regli zakopiańskich na na;szym terenie oka~ał się nie
.aktualny, szczególnie jeśli chodzi o nową interpretację stratygrafii 
i tektoniki, a w konsekwencji także tektogenezy. 

W wyniku obserwacji powojennych w wielu miejscach północnego 
pasma reglowego został odkryty aiiizy;k, leżący na pasmie synklinalnym 
·CzerwO'Ilej Przełęczy. Z. Kotański Wymienia go z Kopieńców, Nosala 
i Małej Świnicy. Liczył się O'!l rÓWnież z możliwością wykrycia pOd nim 
warstw kampilu (1958, 1959,) .. . Również i S. Sokołowski (1959, 1961) 
zauważył, iż istnieją pewne 1pOISzla1O, że między Przysłopem Miętusim 
.a Doliną Suchej Wody pewne ogniwa dygitacji Krokwi i graniczącej 

z nią synkliny Czerwonej Przełęczy mogłyby należeć, przynajmniej 
w pewnych odcinkach (np. w Dolinie Małej Łąki i w Dolinie Strąży
skiej), do najniższegośrodkowego triasu i do dolnego'triaisu. D. AndTusov 

. w czasie rwytciecook XXXII 'Zjazdu PolSkiego Towarzystwa Geologicz
nego w Tatrach i na Podhalu w 1959 r. zwracał uwagę, iż wobec tego, 
że w dolnej części jednostki Krokwi należy się liczyć zO'becnością ani
'zyku, nie ma ona charakteru dygitacyjnego, lecz jest to odrębna płasrezo
wina cząstkowa wchodząca w . Skład płaszczowiny reglowej dolnej (fide 
Kotański 1960). 

!Przystępując do badań terenowych i opracowań kartograficzno
-geologicznych w 1962 roku, dysponowaliśmy pracą magisterską 

.T. Kwiatkowskiego (1960), która wprowadziła nowe elementy do budo
wy, zwłaszc2Ja triasU środkowego naszego terenu, oraz wyraźnie wskazy
wała na konieczność rewizji dotychczasowej interpretacji jego tektoniki. 

W chwili rozpoczęcia pracy dysponowa:liśmy również ogólnym 
schematem stratygraficznym kampilu i seisu, występującego na połu
dniowych stokach Małej Świnicy w obrębie dygitacji Krokwi. Schemat 
ten przekazał nam 'prof.' K. Guzik, sugerując również anizyjSiki wiek 
głównych mas środkowotriasowych, z których zbudowany jest masyw 
Łysanek. 

ReZ1llltatem tych badań terenowych jest nie tylko potwierdzenie 
-ogólnego schematu stratygra:ficznego podanego ipl'zez prof. K. Guzika, 
lecz także znalezienie przez W. Jaczynows~ą niezmiernie interesującego 
wykształcenia górnego kampilu w postaci zlepieńca z Czarnej Turni 
kolejno transgredującego na nie znanych dotychczas w tej facji ogni
wach kampilru górnego, dolnego oraz seisu na Czarnej Turni i w jej 
okolicy. 
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Rezulltaty te, a także s21czegółowe s!tartowanie anizyku i częściowo 
ladynu masywu Łysanek, stworzyły z kolei możliwość nowej interpre
tacji 'budowy geologicznej zbadanego i skartowanego terenu w sposób. 
który przedstawiamy w nini'ejszej pracy. 

S'1'RATYGRAFIA I STOSUNKI FACJALNE 

Na omawianym terenie występują utwory następujących pięter 

stratygraficznych: seis, kamplI, anizyk, ladyn, karnik-noryk '(kajper 
"karpacki"), oraz retyk i lias dolny :(hettang-synemur, warstwy gresteń

. skie). Według przyjętego przez na's schematu tektonicznego, piętra te 
wchodzą w skład następującyCh wydzielonych nowych jednostek tekto
nicznych tej części regli zakopiań'skich (Guzik & Kotańsk:i 1963). Są to: 

1. jednostka Suchego Wierchu, zbudowana z triasu dolnego i śJ:lod-
kowego, wraz ze strefą synklinalną CZ'erwonej Przełęczy ~ajper, retyk 
i · warstwy gresteńsk:ie), 

· 2. łuska Czarnej Turni (seis, kampil i anizyk), 
3. jednostlm Małej Świnicy (seis, kampil, anizyk i ladyn), 
4. łuska Grześkówek {fragment kajpru na 'Sarnkowej Czubie). 
W pracy niniejszej 'podajemy szcZiegółowy opis wykształceń facjal

nych wymienionych pięter, opierając ten opis na odsłonięciach z podaną 
ich lokalizacją. Dla ułatwienia tej · ostatniej podajemy oznaczone wiel
kimi literami (A-A, B-B, C-C, D-D, E-E, F-F oraz G-G) zasięgi topogra
ficznych ciągów lokalizacyjnych, wykonanych przede wszystkim w:zxiłuż 
wcięć żlebów i bocmych dolin (tab!. I i fig. l i). 

Seis 

Do seisu zaliczamy zespół czerwonych i zielonych łupków, prze
ważnie dolamity,cznych z soczewkami cienkich· margli dolomityczny;ch 
i dolomitów dość często piaszczystych, a "także z wkładkami praskowców 
kwarcytycznych cienkopłytowych, występujących pod warstwami kam
pUu :z dobrze w wielu punktach widocznym przejściem w doJny kampi!. 

Wyróżniony przez nas ,seis był w całości do tej pory zaUczany do: 
kajpru synkliny Czerwonej !Przełęczy . 

. Skartowane przez nas pasmo seisu kontynuuje się jednak od /Prze
łęczy w Grzy;bowcu nie wzdłuż serii dawnej synkliny Czerwonej Prze
łęczy, lecz wraz z kampilem w całości wchodzi w skład dawnej synkliny 
(d'), oddzielającej dygitację Małej Świnicy od dygitajcji Krokwi (Goetel 
& Salmłowski 1930). Pasmo to wkracza T'ównież W pow,ażnym sto'pniu 
na obszar występowania dawnej dygitacji Małe Świnicy (p1. I i II). 

Warstwy górnego seiisu (8g) na naszym terenie odsłaniają się 
dobrze w zlebach ciągów E-E i F-F. Są to czerwone i zielone łupki dolo
mityczne,dość często pomarańczowo wietrzejące, miejscami twarde 
dolomityczne, a miejscami spiaszczone, z wkładkami cierikopłytowych 

~olomitycznych pi'askowców kwarcowych. W łupkach tych widoczne są 
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centymetrowej grubości Wkładki szaro-fiołkowych dolomitów lamino-o 
wanych, pomarańczowo wietrzejących . . Całość jest silnie strzaskana 
tedttonicznie. Miąższość tego zespołu wynosi w żlebie cią'gu E-E około 
%5 m, . a w żlebie ciągu F-F - około 50 m. Podobnie wykształcony jest 
górny seis na wszystkich obszarach swojego występowania, wykazanych. 
na mapce (tab!. I) i na przekrojach (fig. 1~. 

Do seisu zaHczamy również kwarcyty Czarnej Turni (sdk),gdyż. 
leżą na nich transgresywne 'zlepieńce górnego kampilu, a także dlatego,. 
że kwarcyty te występują nad cienką strefą łupków seisu na południo
wychstokach Łysanek, które leżą tam nad dolomitami podmyophorio
wymi (dkt) - wszystko w odwróconym położeniu. 

Kwarcytów tych nie można wiązać z kampilem dolnym ani tym 
bardziej z górnym. Pozostaje tylko do wyjaśnienia ich pozycja w seisie. 
Do ostatecznego wyjaśnienia ich pozycji stratygra.ficznej, przyjmujemy, 
za K. Guzikiem (1963) ich przynależność do górnego seisu. 

Do dySku;sji nad taką ich pozycją strat1grafLćzną WIIlosimy spo
strzeżenie, że na podstawie na'szych ,badań terenowych powierzchnia~ 

transgresji górnego ka:mpilu wlkracza.jąca na wschóid od Czarnej Turni 
na warstwy podmyophoriowe i następnie myophoriowe nie . wykazuje' 
tak wielkich zluźnień tektonicznych, aby mozna było przypuszczać, iż: 
wszystkie ogniwa brekcji sedymentacyjnej 'górnego kampilu pozostając 
wyłącznie w kontakcie tektonicznym z ich podłożem. 

W związku z tym wydaje się mało prawdopodobne, aby na przy-o 
kład w okolicy żlebu ciągu D-D został wytłoczony tektonicznie cały 

górny seis i zredukowany tylko do j-a:kiegoś małego strzępu między 

poziomem piaskowców kwarcytycznych Czarnej Turni i dolnym kampi-· 
lem. Bardziej prawdopbdo'bne wydaje się natomialst przyjęcie, że w wy
niku obserwowanych na zachód od Czarnej Turni wytłoczeń łupków, 

leżących nad kwarcytami Czarnej Turni a pod dolomitami podmyopho
riowymi, zredukowany został tektonicznie tylko górny seis łupkowy 
ora:z dolny kampi!. ' 

Górny seis, występujący w żlebie ciągu D-D pod dolomitami jed
nostki Małej Świnicy, wiąże się niewątpliwie poprzez dolny kampil 
i warstwy p<1dmyophoriowe z tą jednostką. Przynależność ' zaś kwai'cy
tycznegoseisu Czarnej Turni do łuski Czarnej Turni nie podlega 'wątpli
wości, ,a w związku ' z tym przyjęcie dolnoseisowego wieku kwarcytów 
z Czarnej Turni narzuca konieczność przyjęcia poważnych komplikacj: 
tektonicznych w [budowie łuSki Czarnej Turni. 

Na moZliwość przyjęcia takiej interpretacji naszych obserwacji 
terenowych zwrócił nam uwagę prof. K. Guzik. Nie można jednak wy
łączyć możliwości, że piaskowce kwarcytyczne i 'kwarcyty nalezą do 
dolnego seisu . 

.Piaskowce klwarcytyczne i kwarcyty Czarnej Turni cią'grią się 

w postaci ciągłej ławicy, poczynając od żlebu ciągu D-D poprzez Czarną 
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Turnię i Przełęcz w Grzybowcu, w kierunku Doliny Małej Łąki na pd.
-zachodnich zboczach Łysanek; 

!Wykształcenie litologiczne 'kwarcytów i piaskowców kwarcytycz
nych zmienia się wyraźnie 00 Czarnej Turni, zarówno w kierunku 
wschodnr:im, jak izachoonim. Na .samej: Czarnej Turni i w -beZlpOśrednim 
jej sąsiedztwie tworzą one jedną potężną masywną ławicę barwy jasno
szaro-zielonkawej. Takim. wykształceniem kwarcytu z Czarnej Turni 
należy tłumaczyć jej morfologię i ks2!tałt -(ostra skałka i szereg mniej
szych S'kałekw tej okolicy.,---:- pl. I i II). Na wschód i na zachód od Czarnej 
Turni te zwarte bryłowe piaskowce kwarcytyczne lub kwarcyty prze
chodzą Jateralnie w gruboławicowe piaskowce kwarcytyczne, _ przegra-. , 
d2lane cienkimi wkładkami łupków krzemionlrowych barwy zielonej ' 
i czerwonej. 

Jest barozQ prawdopodobne, że omawiany kompleks przechodzi, 
zwłaszcza w 'stronę Przełęczy 'w Grzy'bowcu i Doliny Małej Łąki, w ze
spół zbudowany naprzemianlegle z piaskowców kwarcytycznych grubo
płytowych i cienkopłytowych oraz z grubiejących wkładek pstrych 
łupków o różnym stopniu syliiilkacji. 

W miejscach o takim wykształceniu litologicznym piaskowce kwar
cytyczne, zwłaszcza cienkopłytowe, przybierają barwę jasnoszaro-czer
woną lub jasnoszaro-zieloną i wykazują dość często warstwowanie 
frakcjonalne . . 

Przypuszczać należy, że poczynając już ad Przełęczy w Grzybowcu 
przeważa w tym poziomie właśnie takie piaskowcowo-łu~owe wykształ
cenie, które powoduje znacznie słabsze zaznaczanie Isię tu w morloJogii 
zespołu !kwarcytowego w porównaniu z okolicami samej Cza!l"nej Turni. 

Kampi! 

Na omawianym terenie występują dwa niezależne pasma kampilu. 
Pasmo północne (górne) jest związane bard m wyraźnie z jednostiką Ma
łej Świnicy, a pasmo południowe (dolne) -z łuską Czarnej Turni. Oba 
pasma rozdziela seis, który jednak w stosunku do obu tych pa:sffi pozo-. 
staje zasadniczo w nieciągłości tektonicznej. Opierając się na schema
cie stratygraficznym ,Z. Kotańskiego, który wyróżnił kampil w serii wier
cpowej '(1956:), a następnie reglowej Tatr (1958, 1959, 1963), a zwła-. 

szcza --- w za!stosowaniu do 'badanego przez nas dbszaru - na wydziele
niach K. Guzika (1963), przyjmujemy następujący podział tego piętra: 

kampil górny: (od góry), zespół brekcji sedymentacyjnych ('kb, 
kb', . kb1Ci), leżący na warstwach myophoriowych (km), spo'czywającytCh 
z kolei na dolomitach i wapieniach podmyophoriowych '(dk1)j 

kampil dolny: łupki i margle dolomi,tyczne z Wkładkami dolomitów 
i denikopłytowych piaskowców dolomitycznych (~d - warstwy piry-
~~ . . 
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Najeży zaznaczyć, że , w zespole brekcji sedymentacyjnych gÓrnego 
kampilu nie napotkaliśmy d.olomitów płytoWych oznaczonych dk2, zna-

, . ' 

nych z innych profilów górnego kampilu (Kotański 1963, Guzik 1963). 

Dolny kampil 

Ddlny kampil (kd) na opisywanym tere'nie pdsł~~i';>~ięwżiebach 
ciągów E-E i F-F. Są' .tO łupki dolomityczne 'zielonó.,.sta:iow.Q...szare i nie
bieskawo-szare, twarde; ,z :pakietaIl1f dolomitów ' i zlewnych, szary~h, 
w ławicach grubości centymet;rowej i(~,O decemetrowej, miejscami grubo
płytowych (do lin); przęwaznfe .i .. pyłem ; ,pirytowym. w łupkach tych 
.zdarzają się równieŻ: '.~ładki dolomitów z piaskiep1 kwarcowym. Miąż- , 
.szość serii kampilu dolnego w żlebach ciągów E-E i F-F wynosi około 
15m. 

Górny kampil 

Jednostka Malej Swinicy. - Górny kampii tej jednostki jest tek
tonicznie poprzerywany i zachowuje się samodzielnie tektonicznie 
w stosunku do anizyku.2'naje się tej okoliczności zawdzięczać należy 
to, że na opisywanym terenie brekcja ~stawowa anizyku, została zna
leziona tylko w dwu miejscach ---' nad żlebem" ciągu C-C jako strzęp 
w ,!Spągu anizyku jednoStki Małej Świnicy oraz w przełączce nad najbar
dziej zachodnią turnią Kapelii'szy.Brekcja podstawowa anizyku leży 
tam , bezpośrednio nad (w ' od~ócollym półozeniu) ddlomitami dolnego 
anizyrku synkliny Kapeluszy., 

W' północnym pasmie górnego kampilu, w profilu między Łysan
kami i;rrzełęczą ' w Grzybowcu (ciąg ' A-A), widać brekcję sedymenta
cyjną górnego lkamPilu (kb) jedynie w , ij.~ewielkich bryłach w zwietrze
linie, w których d,ały się wytÓ~nić okruchy czarnY1ch waJpi·eni gruzłowa
tych, oraz dolomitów zlewnych, czarnych, żółto wietrzejących, sklejo
nych szarym' wapnistym spoiwem. 

'Poniżej brekcji sedymentacyjnej górnego kampilu (kb) w dużych 
-odsłonięciach wildać brekcję tektoniczną, zhudowaną z dolomitów zlew
nych o barwie brązowo-czarnej, sklejoną spoiwem dolomitycznym sza
ry:m i szaro-żółtym. Brekcja przechodzi w dolomit bryłowy, zlewny, 
barwy ciemnobrązowo-czarniawej, z dużą ilością strzałki dolomitowej, 
którą poprzecinana jest cała skała. Strzałka, wyraźnie odcina się od do
lomitu i nie prz.echodzi' w skałę. Brekcję tę i do~omity zaliczamy do pod
myophoriQWych dolomitów (dk1). Kontaktują one z kwarcytami seisu 
(sdk). ' . 

W tej części terenu brak zatem, czamy,ch wapieni gruzłowatych 
i czarnych wapnistych margli, oraz czarnych łupków z warstw myopho

, riowych (km). Nie wiadomo, czy brak ten spowodowa1ny jest redukcjami 
tek:tonicznymi, czy erozyjnymi. Obecność strzępów warstw myophorio
wych (km), które zaznaczone -są na mapie na wschód od profilu Łysanek 
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PrzekToje ,geologiczne zboczy -Łysanek między DOliną Strążyską i, PrzełęCzą 
w Grzybow-cu. Objaśnienia jak na tabl.I 

Coupes geologiques des versallts des Łysanki entre la vallee Strążyska et le co.l -
ił Grzytbowiec. EXlplicationB oomme piOU1' ile tbalbil. I 



.. _. __ ... _ ... __ ._--_ .. _. __ ._---_ ... _---- ----- _._ .. . _._._._-_ .. _._._._.. ~--_._-- - .-

" 454 STANISŁAW JACZYNOW:SIKi'i WANDA JACZYNOWSKk 

(ciąg lokalizacyjny A-A), może być spowodowana zarówno tektoniką jak 
i innymi przyczypami. , 

lMiąższość całego g6rIlego ~ampi1u w opisanym profilu ciągu A-A 
wynosi około 50 m. ' , , , " , , ' , 

Na'stępne ku wschodowi, Odsłonięcia , górnegO' ' kampilu występują 
w górnej części żlebiku ciągu C-C. Kafnpi~gqrny jest tu niezbyt debrze 
odsłonięty. U góry odsłania się brekda sedynientacyjna (kb), wykształ
cona podobnie jak pod, Łysankami. Poniżej,w zwietrzelinie, widać nie
wielkie 'bryŁki wapieni gruzłewatych, , marglistych, ,czarnych, które zali
czamy do warstw myophoriowych (km). , 

Dalej kU dołowi vi odkrywce odsłaniają się dolomity podmyopho
riowe (dk1). Są to dolomity bryłowe, zlewne, ciemnoszaro-brązowe do 
czarnych, silnie strzaskane, z dużą ilością strzałki dolomitowej. Dolo
mity te przechodzą w brekcję tektoniczną, zło:żloną z (jkruchów· tego 
dolomitu, sklejonych żółto-szarym spoiwem. Wśród dolomitów ' bywają 

wtrącone cienkie 'soczewki czarnych ~upk6w dolomitycznych, miejscami 
marglistych. ' 

Miąższość górnego kampilu w tym profilu wynosi 30-40 m. 
Kampil górny podmyophoriowy i myophoriowy l(dk1 1. km) jest od

słonięty także w górnej części, żlebów na: linii ' ciągów E-E i F-F. Poziom 
podmyophoriowy wy'k'szitałcony jest tam w identycmy :sposób jak w żle
bie ciągu C-C. !Należy dodać, że wśródkomplelksu dolomitów podmyo
phoriowych występują, poza wkładkami' łupków dolomitycznych omz 
marglistych, soczewkowate wkładki wapieni i dolomitów gruzłowatych, 
drobnokrystalicznych, czarnych, grubości od kilku do kilkunastu ,centy
metrów. 

'Miąższość górnego kampilu w żlebie ciągu E-E można ocenić na 
około 7'5 m, a w żlebie ciągu F-F na okołO' 12 m. Takie różnice miąższości 
należy tłumaczyć częściowo przyczynami sedymentacyjnymi, przede 
wszystkim jednak tektonicznymi. 

W spągu dolomitów podmyophoriowych (dk1), w żlebie ciągu E-E 
widoczna jest ławica około 2,5 m miąższości delomitu bryłowego,cukro
watego, szarego. Pozycja stratygraficzna tej ławicy dolomitu nie jest 
jasna, przyjmujemy jednak prowizorycznie jej przynależność do warstw 
podmyophoriowych(dk1)· 

Kamlpil północnegO' pasma jest na , ogół dobrze odałonięty. Ostat
nie jego odsłonię de ku wschodowi widać w samym dnie Potoku Strąży
skiego, tuż powyżej mostku nad Skałą Jelinka. To odsłonięcie opisane 
jest w pracy K. Guzika (1963). 

Łuska Czarnej Turni. - Przechodząc do opisu kampiJlu strefy po
łudniowej, należącego do łuski Czarnej Turni; należy podkreślić jego 
niezwykle interesujące i odmienne niż gdzie indziej nkształcenie. 

Na'jlepiej odsłonięty i zarazem czytelny geologicznie profil górnego 
bmpiJu ebserwować można na ~ołudniowych stokach Czarnej Turni, 
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a .szczególnie w żlebie ciągu C-C. Opis tego profilu podajemy w kolej
ności stratygraficznej od warstw naj starszych do naj młodszych, przy 
czym pamiętać na:l'eży, że wszystkie ogniwa wchodzące w skład łuski 

Czarnej Turni znajdują się w położeniu odwróconym.· 
'BrE!ikcje sedymentacyjne górnego kampilu .leżąl1;u· bezpośrednio na 

kwarcytach seisu, których opis podajemy poniżej. 
Kontakt górnego kampilu jest tu natury sedymentacyjnej, jak

kolwiek niewątpliwie strefa kontaikt~ jest miejscami. naruszona tekto
nicznie. Na trudnej do dokładnego prześledzenia powierzchni transgre
sywnej występuje tu sedymetacyjny rumosz · kwarcytowy, składający 

się z bardzo słabo dbtoczonych bloków jasnych rowarcytów seisu. Bloki 
te są różnych rozmiarów: od kilku centymetrów do 1 metra. Rumosz 
kwarcytowy jest 'bezładnie ułożony i sklejony spoiwem krzemionkowym, 
zawierającym znaczną ilość pia'sku, pochodzącego z ~oztarcia również 

piaJSkowców kwarcytycznych seisu. Powierzchnia spągowa tej brelk1cji 
jest bardzo nierówna. Jest to zapewne powierzchnia abrazyjna w pobliżu 
klifu, z którego VI . strefie brzegowej sypał 'się właśnie materiał z kwar
cyttów i piaskowców kwarcytycznych atakowanych przez fale morskie. 

Wydaje się nam słusznym przyjęcie, że są to typowe brekcje kli
fowe, wyróżnione przez Z. Kotańskiego (1955) . . 

Breikcje te są . bardzo 'zmiennej grubości; ogólnie biorąc, tworzą 

one rozległą rsoczewę wyklinowującą się ku wschodowi i ku zachodowi. 
Soczewa ta w najgrubszej partii wykazuje mią11Szość około 15 m. Jest 
ona oznaczona na mapie (tarbl. I), przekrojach (fig. 1) i fotografiach 
(pl. I i II) symbolem kbk. 

Ku górze przechodzi ona w brekcję sedymentacyjlIlą 1!budowaną 

ze słabo . obtoczonego ,gruzu, w .ład którego wchodzą wapienie i dolo
mity nadmyophoriowe, wapienie margliste oraz łupki czarne z warstw 
myophoriowych, a także skały wchodzące w skład warstw myophotio
wych i dolnego kampilu. Wśród elementów brekcji widać malejącą ku 
górze, a u dołu znaczną ilość słabo obtoczonego gruzu kwarcytów i pias
kowców kwarcytycznych seisu. Sporadycznie występują wśród elemen
tów brek,cji lepiej obto'czone drobniejsze ułamki jakichś skał metamor
ficznych, fylliiowych. W rSpągowej partii tej brekcji sedymentacyjnej 
zdarzają się soczewy zbudowane niemal wyłącznie z lepiej obtoczonego 
gruzu złożonego z kwarcytów i piaskowców , kwarcytycznych. 

W południowych ścianach Czarnej Turni, zbudowanych właśnie· 

z tej brekcji, widać również 'Boczewki żwiru .dobrze obtoczonego, składa
jąrcego się jednak również ze skał ikampilu i seisu. 

Brekcję tę trudno nazwać już klifową, jest to raczej brekcja sedy
mentacyJna osadzOIIla w środowisku morskim w strefie falowania, jednak: 
dalej . od 'brzegu, posiaJdająca miejscami wkładki ' materiału . klifowego 
w postaci soczewkowatych nagromadzeń bloków ·prawienieobtoczonych 
wapieni, dolomitów i kwarcytów. 
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Spoiwo tej 'brekcji, oznaczonej na mapie i przekrojach kb', je~ 
wapniste, barwy szarej: W spoiwie występuje 'bardzo dużo materiału 
drobnokla'stycznego. 

Miąższość tej brekcji jest rÓ\Wlież zmienna, a sama brekcja wy
stępuje także jako rozległa soczewa o · miąższości około 45 m. 

Opisana brekcja przechodzi ku górze stopniowo w typową już 
brekcję sedymentacyjną górnego kampilu, oznaczoną na naszym terenie 
na mapach i przekrojach symbolem kb. Osiąga ona w okolicy Czarnej 
Turni bardzo dużą miąższość (ok. 50 m), przy czym zachowuje tę miąż

',gzość lateralnie w kierunku wschodnim w stronę D<1liny Strążyskiej~ 

Omawiana brekcja sedymentacyjna górnego kampilu Z'budowana 
jest również z D1ateriału ,pochodzącego z górnego i dolnego kampilu. 
Materiał ten jest znacznie le'piejobtoczony, średnica elementów brekcji 
rzadko kiedy przekracza kilkanaście centymetrów, a przeważają śred
nice kilkucentymetrowe. Wśród materiału klastycznego zaobserwować 
można bardzo rzadko drobne otoczaki kwarcytów i piaskowców kwarcy
tycznych sei.su. Nie napotkaliśmy wśród 'O'toczaków 'Skał starszych od 
dolnego triasu. 

W omawianej brekcji (kb) występują wkładki czarnych wapieni 
gruzłowatych, mułowcowych,detrytyczno-węglanorwych, charakiterystycz
nych dla tego poziomu, nie znaleźliśmy natomiast wkładek dolomitów 
płytowych detrytyczno-węglanowych, charalkterystycznych dla tego po
ziomu w profilach . Małej Świnicy (Guzik 1963). 

Ta okoliczność może przemawiać za tym, że cały opisany profil 
brekcji sedymentacyjnych należy do górnego kampilu, młodszego nawet 
od poziomu dolomitów nadmyophoriowych. 

Transgresja brekcji klifowej nastąpiła wobec tego w okolicy Czar
nej Turni po uprzednim osadzeniu 'się warstw całego dolnego kampilu 
oraz warstwpodmyophoriowych, myophoriowych i dolomitów nadmyo
phoriowych. Potwierdzałoby taki wiek transgresji dość pospolite wystę
powani,e,sz'czególnie w dolnej części brekcji, słabo obtoczonych płaskur 
czarnych ,łupków . wapnistych,pochodzących z warstw myophoriowych. 

Brekcja sedymentacyjna górnego kampilu przekracza kolejno na 
naszym terenie nie tylko kwarcyty i piaskowce k'Warcytyczneseisu, lecz 
także łupki pstre seisu (między Czarną Turnią a IPrzełęczą w Grzy
bowcu), być może dolny kampil, a na'Stępnie wkracza na dolomity i wa
pienie podmyophoriowe górnego kampilu i wres2lCie leży na warStwach 
myophoriowych górnego kampilu. 

Jak widać z obrazu intersekcyjnego, którego interpretację poda
j'emy na przekrojach geologicznych, naj wyższa . brekcja górnego karnpłlu 
(kb), przekracza także wyżej opisaną brekcję przejściową (kb') i brekcję 
klifową (kbk), co dobrze się tłuma.czy górnokampilskim wiekiem trans
gresji. Brekcja sedymentacyjna górnego· kampilu występuje ł'ównież 

w ~olnej części żlebów ciągów D-D i E-g oraz w żlebiku ciągu B-B,. 
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.Jest ona tam wykształcona w identyczny sposób jak wyżej opisana 
w żlebiku ciągu C-C, z tą różnicą, że ddtychczas nie napotkano w niej 
okruchów kwarcytów seiosu. 

Miąższość tej brekcji ocenić można w żlebie ciągu B-B na około 
:ao m, w iJlebie ciągu D-D - na około .35 m, a w żlebie E-E - 45 m. 

Wal1stwy myophoriowe (km) w łusce Czarnej Turni są wykształ
cone jako bitumiczne i margliste wapienie gruzłowate, drD'bnokrysta
liczne, czarne z wlkładkami -bitumicznych łupków margliJstych oraz margli 
wapnistych, czarnych, które występują naprzemiahlegle z wapieniami. 
,Margle są laminowane i często warstwowane diagonalnie. Widoczne jest, 
że całość żespołu warstw myophoriowych przeszła bardzo silną rekry
:staliz,ację, a ponadto jest ona tektonicznie zbrekcjowan'a i potrzaskana. 

Opisane wyżej warstwy myophoriowe odsłonięte są IW odkrywce 
w dnie Doliny StrążySkiej (dolna część żlebiku ciągu F-F) oraz w żle

bach ciągów E-E i D-D. Miąższość ich jest zmienna, na 'Ogół niewielka, 
-rzędu kilku, a sporadycznie kilkunastu metrów. 

Dolomity pod,mYOlphoriowe (dlet) występują na zachód i na WlSChód 
od Czarnej Turni. W stokach między Czarną Turnią i Przełęczą w Grzy
bowcu tworzą one wąski pas zaznaczający się tylko w zwietrzelinie. 
W tej, okolicy zostały one za:pewne ścięte abrazyjnie w czasie powsta
wania brekcji sedymentacyjnej (kb). Dobrze są natomiast wykształcone 
na obszarze między Czarną Turnią a Doliną Strążyską. Na tym 'Obszarze 
:są one niewątpliwie tektonicznie powtórzone, tworząc wraz z warstwa
mi myophoriowymi lokalne fałdy kaskadowo-grawitacyjne. Fałdy takie 
odsłaniają się w żlebie ciągu D-D. Wykształcenie wars1!w podmyophorio
wych można prześledzić najlepiej w żlebie ciągu D-D. ObserWuje się tu 
dolomity bryłowe, zlewne, czarniawo-brązowe, pomarańczowo wietrze
jące, przechodzące w odmiany brekcjowate, sklejone 'Strzałką dolomi
tową, wyraźnie rysującą się w skale. Wśród . dolomitów sp'Orady,cznie' 
występują soczewki centymetrowej do decymetrowej grubości łupków 
czarnych marglistych oraz czarnych margli wapnistych. 

W podobny sposób wykształcone są dolomity podmyophoriowe, 
występujące w żlebach ciągów E-E i F-F oraz w odlkryWkach nad dnem 
Potoku Strążyskiego. 

Miąższość warstw podmyophoriowych można ocenić w żJebie ciągu 
D-D na około 30 m, w żlebie E-E na 45-50 m, a w żlebie F-F na 25 m. 

Anizyk 

Przy opracowaniu utworów anizyku oparliśmy się w badaniach 
terenowych i pracach kartograficzno-geologicznych w całości na sche
macie Z. Kotańskiego, przedstawionym w cytowanej pracy. Na opisy
wanym terenie z utworów anizyku zbudowana jest w całości szczytowa 
część masywu Łysanek, a także strzępy tektoniczne synkliny Kapeluszy 
w pasmie łuski Czarnej Turni, 

10 
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Jednostka Małej Swinicy. - Jak ta niżej przedstawimy, trias środ
kowy jednostki Małej Świnicy kontaktuje tektonicznie z kampilem~ 
a miejscami z seisem tej jednostki. Niezależnie od tego kontaktu, do 
powierzchni nasunięcia mas środkowotriasowych jednostki Małej Świ- · 
nicy, dochodzą na naszym terenie coraz wyższe ogniwa anizyku_ 
W zwią2lkuz tym należy oczekiwać, że najniższe ogniwa anizyku wy
stępują nad Przełęczą w Grzybowcu. Profil warstw leżącego tu normal
nie anizyłru z· UiPadem ku półIiocy, a szerzącego się w kierunku wschód
-za,chód, prz~stawia się następująco (licząc od stropu do spąrgu warstw). 

Na iSzczycie Łysanek iN nieWliel'kich pojedynczych odsłonięciach 
występują dolomity (adc) bryłowe, krystaliczIl!e, w większości grubo
krystaliczne '(cukrowate), szare i jaJsnoszare do szaro-brązowych. Dolo
mity miejscami stają się brekcjowate i wówczas są drobpakry'Staliczne,. 
czarniawe, zlepione jasnoszarym spoiwem. 

Poniżej dolomitów ze szczytu Łysanek na południowym ich zboczu 
występują wapienie dolnego anizyku (W!), grubopłytowe, na powierzch
niach sedymentacyjnych gruzłowate, zlewne, miejscami bardzo drobno
krystaliczne, barwy .czarnej, zmieniającej się na brązowo-szarą. Wapie
nie te na omawianym profilu odsłaniają się w licznych, dość dużych: 
odkrywkach. Miąższość tej · warstwy wynosi 25-30 m. 

W zwietrzelinie poniżej wapi,eni widać okruchy dolomitu drobno
krystalicznego (adc), w większości brekcjowatega, jasnoszarego do ciem
noszarego i ja;snoszaro-brązowego. Dolomity te mają drwa rodzaje' 
strzałki - jedną dolomitową przekrystali:wwaną ze skałą i drugą mładszą, 
kakyrt;ową. Oprócz tega <typu dolomitów spotY'kanesą rÓWnież w 2iwietrze": 
linie telcl:oniczne brekcje dolomityczne silnie strzaskane, Składające się

z pojedynczych okruchów do1omitów dl'obnolkrysta1icznY'ch, ciemnosza
rych, czarniawych, sklejonych jasnoszarym spoiwem. 

Miąższość rtej naj niższej części anizyku, znajdującego się w bez-· 
pośrednim kontakcie z górnym kampilem, wynosi 30-40 m, a jego wy

. kształcenie jest analogiczne do wykształcenia anizyku opisanego przez 
Z. Kotańskiego . (1963) i K. Guzika ' (1963,) pod szczytem Małej Świnicy. 

W dnie żlebu, przez który przechodził ciąg lokalizacyjny, oznaczony 
E-E, odsłonięte są wyższe ogniwa dolnego anizyku (adc). Są to, licząc od 
stropu, dolomity bryłowe, płytowo pękające, krystaliczIl!e, jasnoszaro
-brązowe, przechodzące w grubokrystaliczne dolomity a strukturze zia
renkowej i barwie szara-brązowej. Dalomity przechadzą również w brek
cję tektoniczną złożoną z tega krystalicznego dolomitu, zlepionega jasno- . 
szarym oraz żółtawym krystalicznym spoiwem. 

W obrębie tych dolomitów widać podrzędne dwie warstwy wapieni 
płytawych o miąższości 9 m i 7 m, składających się z ławic decymetrowej 
grubości, zlewnych, miejscami w spągu ławicy drobnokrystalicznych. 
barwy brązowo-szarej do czarnej, jasnoszaro wietrzejących. 
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Se,is dolny: Sdk kwarcyty, piaskowce kwarcytyczne białe i czerwone (seria Czar nej Tur:ni) ~ lSei,S górny: Sg łUpik,i ilaste i dolomityclZlI1e Cizerwone i 'Zielone, soczewki 
cienkopłytowych dolomitów, wkładki piaskowców kwarcytycznych; kampil dol ny: kd łupki dolomityczne, dolomity cienkopłytowe i wkła'dk,i piaskowców kwarcy
tycznych (warstwy pirytowe); kampil górny: dk1 dolomity grubopłytowe z wapieniami, km czarne łupki margliste i dolomityczne, czarne wapienie bitumiczne 
i dolomity płytowe żółto wietrzejące, kb brekcje śródwarstwowe dolomitowo-wapienne; seria Czarnej Turni: kbk brekcja klifowa kwarcytowa, kb' brekcja 
śródwarstwowa wapienno-dol-omitowo-kwarcytowa; anizyk: adc d o;lom it y cuk~owate ziarenkowe, adp ciemne dolomity płytowe z przewarstwieniami wapieni (w) z Da
aocrinus, miejscami robaczkowych i krynoidowych; ladyn dOlny: dlb dolomity cukrowate bryłowe; ladyn górny: ldj jasne dolomity płytowe z wkładkami łupków 
dOlomitycznych; kajper: T3 łupki, piaskowce, zlepieńce i dolomity; retyk: Tr wapienie szaro-niebieskie płytowe, wapienie bryłowe zoogeniczne ,i raf,owe; dolny 
lias: Jg łupki margHste, margle i wapienie płytowe, 'piaskow,ce krzemieniste arkozowe; G powierzchnia nasunięcia jednostki Grześkówek; MS i MS' powierzch
nie nasunięcia jednostki Małej Świnicy; CT-K powierzchnia nasunięcia łuski Czarnej Turni; A-G lokalizacja na mapie profilów opisywanych w tekście 

Seis inferieur: Sdk quartzites, gres quartzitiques blancs et rouges (serie de la Czarna Turnia); Seis superieur: Sg schistes argileux et dolomitiques rouges 
et verts, lentilles de dolomies en plaquettes, intercalaUons de gres quartzitique.s; Campilien inferieur: kd schistes dolomitiques, dolomies en plaquettes et inter
calations de gres quartzitiques (couches a pyrites); Campilien supef'ieur: dkl dolomies en grosses plaques avec calcaires , km schistes noirs marneux et dolomiti
ques, calcaires bitumineux noirs et dolomies en plaques avec patine jaune. kb breche ddlomiHque et calcaire intraformationelle; serIe de la Czarna Turnia: 
kbk breche quartzitique de fa'laise; kb' bre che intraformationelle calcaire-do:lolIIlit'ique-qualrtzI1tique; Ani'sien: adc dolomies 'Saccharoldes granulaires, adp dolomies 

foncees en plaques avec inter,calations de calcaires (w) avec Dadocrinus, par endr,orts ver:miculaires et a Crinoldes; Ladinien inferieur: dlb dolomies saccha-~~ 

ro'ides brecholdes; Ladinien superieur: ldj dolomies claires en plaques avec intercaJlations de schistes dolomitiques; Keuper: T3 schistes, gres, C'onglomerats. 
et dolomies; Rhetien: Tr calcaires gris-bleu en plaques, calcaires br€cholde~ z,oogeniques et recifaux; Lias inferieur: Jg schistes marneuses, marnes et calcaires'_,:: 
en plaques, gres silkeux 'a arcose; G surface du charriage de l'unite ,des Grześkówki ; MS et MS' surfa ces du charriage de l'unite de la Mała Świnica ; CT-K surfa:co ':, 

du chrriage de l'ecaille de la Czarna Turnia; A-G loca lisation sur la carte de profUs decrits dans le text polonais 
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Poniżej wapieni występują również dolomity, podobne do nadleg
łych w wię'k!Szości jednak drobnokrystaliczne, szare i ciemnoszare do 
czarnych, przechodzące w brekcję tektoniczną z jalSIlym spoiwem krysta
licznym. 

Miąższość opisanej serii anizyku na profilu E-E wynosi około 130 m. 
Leży on normalnie z upadem ku NW i jest VI większości dobrze odsło
nięty. W spągu anizyk dochodzi do kontaktu z kampilem górnym. 

Dolny anizyk, występujący powyżej Skały Jelinka (w strefie ozna
czonej li'terą G), składa się z dolomitów bryłowych, płytowo pękających, 
drobnokrystalicznych, a także z dolomitów. grubdkrystalicznych cukro
watych, barwy szarej do szaro-brązowej, przechodzących w dolomity 
brekcjbwate o jasnym spoiwie krystalicznym. 

Dolomity te, a także występujące wśród nich wapienie są tak samo 
wykształcone, jak wyżej opisane w żlebie ciągu lokałizacyjnego E.E, z tą 
tylko różnicą, że cały anizyk nad Skałą Jelinka jest bardzo zaburzony 
tektonicmie. Anizyk w obrębie jednostki Małej Świnicy jest na ogół 
dobrze odsłonięty, jest wszędzie wykształcony podobnie jak w opisanych 
odsłonięciach. 

Łuska Czarnej Turni. - Anizyk dolny na naszym terenie tworzy 
również synklinę Kapeluszy w pasmie łuski Czarnej Turni. Dolomity 
wy,stępują tu w położeniu odwróconym i tworzą skałki Kapeluszy. Są one 
bryłowate, bardzo drobno-i drobno'krystaliczrł.~" barwy szaro-brązowej. 
Miejscami są silnie strzaskane i przechodzą w ' brekcję tektoniczną, zło
żoną z okruchów tych samych dolomitów, sklejonych jasnoszarym spoi
wem. Zaznacza się tu również występowanie strzałki kalcyiowej. Doło
mity te odsłonięte są w skałkach Kapeluszy i w ich otoczeniu oraz w nie
licznych odkrywkach w dolnej części żlebu ciągu D-D, jak również po
wyżej dna Doliny Strąży1skiej na odcinku między ciągami D-D i E-E. 

Ponadto w żlebiku ciągu B-B, poniżej Czarnej Turni, występują 
dolomity dolnego anizyku tak samo wykształcone jak pod szczytem Ły
sanek. W górnej części tego żlebiku, nad dolomitami, w niejasnej pozycji 
stratygraficznej, widoczna jest warstwa gruboławicowych wapieni drob
nokrystalicznych, prawie zlewnych, czarniawych o miąższości około 

15 m. Wapienie te są związane z anizyjskimi dolomitami synkliny Kape
luszy. Profil anizyku w tej części terenu jest słabo odsłonięty, wydaje 
się jednak, że dolomity synkliny Kapeluszy należą do najniższego 

anizyku. 

Ladyn i młodsze ogniwa stratygraficzne 

Dolny ladyn, związany na naszym terenie w ca.łości z jednostką 
Małej Świnicy, również nie będzie przedmiotem szczegółowego opisu, 
gdyż w naszych badaniach w całości nawiązujemy do opisów przedsta
wionych w pracy Z. Kotańskiego (1963). 
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Utwory liasu, retyku i kajpru występują na omawianym terenie 
tylko w górnej części monoklinalnej jednos1Jki Suchego Wierchu. Nie były 
one przedmiotem naszych szczegółowych badań, podobnie jak kajper 
łuski Grześkówe'k pod szczytem Samkowej Czuby. 

Intersekcyjny i przestrzenny obraz występowania na naszym tere
nie wymienionych pięter przedstawia mapa (tabl. I) i przekroje geolo
giczne (fig. 1). 

TEKTONIKA POŁUDNIOWEGO I WSCHODNIEGO ZBOCZA ŁYSANEK 

IPrzewodnie rysy budowy omawianego terenu przYJmujemy za 
K; Guzikiem i Z. Kotańskim (1963). W związlku z tym na naszym terenie 
wyróżniamy kolejno od południa ku północy następujące jednostki tek-
toniczne: . . 

L spłynięty kaskadowo :z;~pół kajpru-retyku-liasu jednostki Su
chego Wierchu, 

2. nasunięta na poprzednią łuska Czarnej Turni z synklinałną 

strefą Kapeluszy, 
3. jednostka Małej Świnicy, 
4. płat kajpru należący do łuski GrzeŚkówek. 
Tektonika kajprowo-retycko-liasowe.go pasma jednostki Suchego 

Wierchu nie została przez nas szczegółowo zbadana. Jak widać z prze-:
kroju III {fig. 1), wyróżniamy tutaj za K. Guzikiem (1963) olbalone 
fałdy ·kaskadowo-grawitacyjne, spływające ku północy po środkowo

triasowej monoklinie Suchego Wierchu. 
Wydaje się, że podobnemu, zaczątkowemu lecz bardziej sztywnemu 

spływaniu podlegały miejscami . warstwy najwyższego ladynu jednostki 
Suchego Wierchu, odkrywające się na badanym przez nas terenie w uj
ściowej części żlebu C-C. Formę uskokową, która tu występuje, tłuma
czymy jako sztywne obsunięcie· się grawitacyjne stromo tu ustawionych, 
jasnych płytowych dolomitów ladynu. 

Wydaje nam się, że przyjęcie takiego stylu budowy dobrze tłuma
czy tunelowe zanurzanie się retyku pod Przełęczą w Grzybowcu, a także 
t~oniczne następstwo kajpru, retyku i liasu w samym dnie Doliny 
Strążyskiej i na zboczach Łysanek pod Kapeluszami. 

Łuska Czarnej Turni wraz ze strefą synklinałną Kapeluszy wyka
zuje skomplikowaną budowę tektoniczną. Łuska ta zapada ku północy. 
W dnie Doliny Strążyskiej i na jej zachodnich zboczach widać, że jed
nostka ta składa się z dwóch elementów - północnego antyklinalnego 
i południowego synklinalnego. Taką budowę przedstawiają szczególnie 
przekroje I, II i III (fig. 1). 

Najbardziej wyraźną antyklinalną budowę wykazuje tu górny seis, 
zamknięty lkampHem dolnym, który tworzy także północne i południowe 
skrzydło antykliny. Antyklina ta jest ścięta przez nasuniętą jednostkę 

. Małej Świnicy. lPołudniowe skrzydło antykliny, które jest zarazem p6ł-
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nocnym skrzyd~em synkliriy Kapeluszy, jest zbudowane kolejno z warstw 
podmyophoriowych, myophoriowych i nadmyophoriowych górnego kam
pilu. Z tym południowym " skrzydłem, również w pozycji odwróconej, 
związany jest seis Czarnej Turni ' oraz górny kampil. W obrębie południo
wego -skrzydła antykliny występują wtórne sfałdowania, które w żlebie 
D-D i ,'w jego sąsiedztwie ' prZybierają formę grawitacyjnych fałdów oba
lonych ku północy, kaskadowo ułożonych i być może odpowiadających 
bezpośrednio podobnym fałdom Vi strefie pod Szczytkami na zachodnich 
zboczach Małej Świnicy (Guzik 1963). 

'Ukazujące 'Się w dnie Doliny Strążyskiej, pod brekcją sedymenta
cyjną górnego kampilu (kb), strzępy tektoniczne dolomitów podmyopho
riowych, a także warstwy myophoriowe, na odcinku między wylotem 
żlebu E-E i D-D,' wiązać należy ogólnie biorąc ze strefą synklinalną zbu
dowaną 7Je starszych ogniw dolnego triasu, a wtórnie sfałdowaną jak to 
ukazują prz-ekroje I, a zwłaszcza II i III (:flig. 1). 

Dolomtty i wapienie dolnego anizyku Kapeluszy, które tworżą jądro 
synkliny Kapeluszy, pozostają w całkowitej dyskordancji z górnym kam
pilem. Ta -dyskordancja przybiera dość trudną do wytłumaczenia formę 
tektoniczną, zaobserwowaną przez n!łs w samym dnie Doliny Strążyskiej. 

Również silnie zaburzone są utwory an.iżyjskie synkliny Kapeluszy 
w okolicy przekroju V, gdzie komplikacje przybierają postać drobnych 
łusek w~linowanych VI górriokampilską brekcję sedymentacyjną (kb). 

Całą łuskę Czarnej Turni wraz z synkliną Ka<peluszy charakteryzuje 
przede wszystkim tektonika ciągła oraz duże wytłoczenia i przesunięcia 
poszczególnych elementów litologiczno-facjalnych względem siebie. 

Tektonika nieciągła spełnia tu rolę podrzędną i ogranicza się do 
całego szeregu drobnych uskoków. Natomiam spękania są tu oczywiście 
bardzo pospolite i zapewne należą do kilku generacji. 

Jednostka Małej Świnicy wykazuje zróżnicowaną budowę tektoni
czną. Związany z nią seis oraz dolny i górny kampil jest odkłuty od dolo
mitowo-wapiennych mas środkowego triasu i samodzielnie pofałdowany, 
przede wszystkim jednak występuje w większych i mniejszych strzępach 
tektonicznych. Jest przy tym rzeczą charakterystyczną, że najbardziej 
spokojny profil, obejmujący warstwy podmyophoriowe, myophoriowe 
i nadmyophoriowe, leżące zgodnie pod dolnym anizykiem, znajduje się 
dość wysoko , nad dnem Doliny Strążyskiej w profilu Przełęcz, w Grzy
bowcu - Łysanki. 

W tym prof.flu występuje też najniższy andzyk, nawet z soczew
kami brekcji podstawowej. Poczynając od okolicy Przełęczy w Grzy
bowcu, coraz wyŻ1Sze ogniwa anizyku dochodzą, do kontaktu tektonicz
nego z powierzchnią nasunięcia mas środkowego triasu jednostki Małej 

' Świnicy. Taki dyskl"epantny stosunek anizyku do spągu swojego nasu-
nięcia wiążą K. Guzik i Z. Kotański (1963) również z grawitacyjną tek
togenezą serii reglowej. Na' podkreślenie zasługuje fakt, że dolomity 

. ~, .. _-- -----_._---------------
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i wapienie anizyku - dochodząc do powierzchni nasunięcia - bardzo 
. często podginają się ku południowi. 

Na osobne omówienie zasługują charakterystyczne sfałdowania do
lomitów i wapieni anizyku, .zaobserwowane przez nas na zachodnich zbo
czach Doliny Strążyskiej nad Skałą Jelinka. Sfałdowania te, mające rów
nież charakter phistycznych deformacji w strefie spływania grawitacyj
nego, są niewątpliwie związane z dolnymi partiami wy-stępowania triasu 
środkowego jednostki Małej Świnicy, gdyż w głównym masywie Łysanek 
warstwy anizyku zapadają monoklinalni e ku północy pod różnymi ką
tami - łagodniejszymi w górnych, a bardziej stromymi w dolnych i pół
nocnych częściach opisywanego terenu. Taką budowę tektoniczną tłUlIia
czymy, za K. Guzikiem i Z. Kotańskim (1963), grawitacyjno-spływową 
tektogenezą płaszczowiny reglowej dolnej w reglach zakopiańskich. 

Na zbadanym przez nas terenie kajper łuski Grześkówek występuje 
tylko nad Skałą Jelinka, w grzbiecie Samkowej Czuby. Nie można usta
lić, jaki jest tu układ warstw kajpru, gdyż teren jest silnie zakryty, 
a utwory kajpru jedynie sypią się obficie w zwietrzelinie. 

Jak to zaznaczyliśmy na wstępie, w niniejszej pracy przedstawiamy 
pierwsze wyniki naszych badań, które jeszcze nie są zakończone. 

Program dalszych badań obejmuje bardzo szczegółowe zdjęcie geo
logicZ'Ile w skali 1 :1000-1 :2000, zbadanieprżede wszystkiin serii Czarnej 
Turni i problemu transgresji górnego karripilu, a także studia nad mikro
tektoniką ciągłą i nieciągłą, ~tóra ma poważne z:naczenie dla wyjaśnienia 
zwłaszcza mechanizmu tektogenezy ogólnie tu opisanych jednostek tek
tonicznych. 

Pracownia Kartografii Geologicznej 
Zakładu Nauk Geologicznych PAN 

Warszawa, w kwietniu 1963 r. 
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:8. JACZYNOWSKI & W. JACZYNOWSKA 

LA STRUCTURE G"tOLOGIQUE DES VERSANTS SUD-EST DES I.YSANKI 
DANS LA ZONE SUBTATBIQUE DE ZAKOPANE 

(Résumé) . 

On a effectué une carte ". géologique détaillée (tabl. 1) du versant 
sud-est des !.ysanki au-des~us de la vallée Sti'qzyska; dans la zone sub
tatrique de' Zakopane (pl. 1 et U). A cet endroit devaient se trouver 
selon W. Goetel et S. Sokolowski (1930) principalement des sédiments · 
du Keuper appartenant à la ·zone synclinalé de la Czerwona Przel~cz 
ainsi que des fragments de la digitation de la Mala' Swinica séparés de 
la grande. digitation norq. de la. Krokiew . par une -zone syn:clinale sub'
alterne composée également de' sédiments du' Keuper. 

Ainsi qu'il résulte des études dés auteurs, au-dessus ·de la ·zone 
synclinale de la Czerwona Przel~cz reposent pour la 'pluliart des ·sédi
ments du Trias inférieur dans une positiori reriversée; attribués par 
K. Guzik et Z. Kotanski (1963) à l'écaille renversée de la Czarna Turnia, 
au-dessus de 'laquelle reposent à leur tour les sédiments du Trias infé,
rieur ,et m'Oyen de l'untté de la MalaSwinica (fig. 1). 

Le Trias inférieur y est développé pareillement que sur les versants 
-de la Mala Swinica (Guzik 1963) bien que certains termes stratigra
:phiques accusent des différences considérables de faciès. 
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Le Seis est développé comme schistes dolomitiques rouges et verts: 
avec intercalations de grès quartzites qui ont été attribués par les 
auteurs au· Seis supérieur; on ne peut cependant pas exclure qu'ils 
appartiennent au Seis inférieur. 

Le Campilien inférieur se compose de schistes dolomitiques ver-· 
dâtres avec intercalations de dolomies en plaques, par endroit sablon
neuses contenant des cristaux finement disséminés de pyrite. 

LeCampilien supérieur se compose de dolomies dites sous-myopho
rieuses, de couches superposées à Myophoria {schIstes carbonatés noirs 
avec ,inte:realations de dolomies et de calcaires noduleux) et par endroits: 
dé dolomies supra-myophorieuses. 

La présence du conglomérat dit de Czarna Turnia est caractéristique 
du Campilien de l'écaille . de la Czarna Turnia. Ce sont dans la partie· 
inférieure des conglomérats ou brèches composés de grands fragments 
,de grès quartzites du Seis qui ont toutes les caractér'istiques de sédi
ments de falaise. Au-<iessus on 'trouve, enplU!S des .grès quartzites,. 
d'autres éléments encore du Seis, du Campilien inférieur ,et enfin du 
Campilien supérieur. Vu qu'il n'y a pas dans cette brèche de fragments: 
de roches anisiennes et les galets le plus jeunes proviennent du Campilien 
supérieur, il convient de reporter l'âge du conglomérat de ' la Czarna 
Turnia au Campilien ' supérieur également. Dans la falaise qui existait 
alors les sédiments du Trias inférieur étaient détruits, la mer emportait 
cependant aussi d'autres éléments venant de ' loin comme en témoigne 
la présence de schistes métamorphiques faiblement transformés dans ces: 
conglomérats. 

L'Anisien se trouve dans l'écaille de la Czarna Turnia (dite synclinal 
des Kapelusze) et dans l'unité de la Mala Swinica, où il a un faciès 
analogue à celui décrit parZ. Kotanski (1963) et K. Guzik (1963). 

Les profiles lithologiques et tectoniques ont été présentés danS la. 
firg. 1. On y a distin'gué toutes les unités tectoniques énumérées ci-des
sus et la carte géologique détaillée a permis de confirmer que la struc
ture a un style d'écaille's des nappes décr,it par K. Guziik etZ. Kotansld 
(1963). Dans l'unité du Suchy Wiérch (zone synclinale de la Czerwona 
!Przel~z) ainsi que. dans l'écaille de la Czarna' Turnia il existe de nom
breux petits plis en cascades. Dans l'unité de la Mala Swinica l'Anisien 
est plissé' indépendamment du Campilien et du Seis superposés et les
touche en discrépance; très souvent (p.ex. dans la vallée Str~zyska') 

il existe dàns les sédiments dé l'Anisien des petits plis etrecourbements: 
, à la limite du charriage . . 

Laboratoire de Cartographié Géologique 
. de l'Académie PoJonaise des Sciences ' 

Varsovie, . en a?ril 1963 
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OBJASN1ENIA DO PLANSZ I-II 

DESORIPTION DES PLANORES I-II 

PL. l 

Og6lny widok poludniowo-wschodnich . zboczy :Lysanek 
Objasnienia jak na ,tabl. l 

Vue générale des versants sud-est des :Lysanki 
Explications comme pour le tabl. l 

PL. II 

Widok na :Lysanki i Czarn~ Turni~ od wschodu 
Objasnienia jak na tabl. l 

:Lysanki et Czarna Turnia vus de l'est 
Explications comme pour le tabl. '1 
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